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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 16. marts 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 2 
(L 138), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mattias Tes-
faye (S). 
 
Spørgsmål nr. 2: 

”Ifølge gældende lov forhøjes eller nedsættes venteprocenten til nærmeste hele 
procent, f.eks. 18,7 til 19 pct. og 18,4 pct. til 18 pct. Lovforslaget lægger op til, at 
venteprocenten fra 1. juli 2018 skal være med 2 decimaler. Ministeren bedes detal-
jeret redegøre for, hvordan venteprocenten for den opsatte pension skal beregnes, 
når en person har startet sin optjening flere år før lovforslaget foreslåede ikrafttræ-
den den 1. juli 2018, men hvor personen først vælger at gå på pension et år efter 
forslaget ikrafttræden.” 
 
Svar: 

Formålet med de nye regler om hurtigere udbetaling af tillæg for opsat pension er 
at tilskynde til, at personer, der har nået folkepensionsalderen, bliver længere på 
arbejdsmarkedet.  
 
Det er også ønsket at tilskynde til, at personer, der har opsat pensionen forud for 
den 1. juli 2018, fortsætter med at opsætte pensionen efter den 30. juni 2018, og 
derved fremadrettet vil kunne gøre brug af de nye muligheder om hurtigere udbeta-
ling af tillæg for opsat pension. 
 
Personer, der har ret til tillæg for opsat pension for en periode, der strækker sig hen 
over den 1. juli 2018, vil efter forslaget få beregnet venteprocenten med to decima-
ler.  
 
Den nævnte persongruppe skal efter forslaget have beregnet livsvarigt tillæg for 
perioden frem til den 1. juli 2018, og kan vælge hurtigere udbetaling af tillæg for 
opsat pension for perioden fra den 1. juli 2018 og frem til opsætningsperiodens op-
hør. 
 
Efter de gældende regler afrundes venteprocenten til nærmeste hele procent. Det 
kan således både være til gunst og til ugunst for pensionisten, at venteprocenten af-
rundes. Sandsynligheden for, at den beregnede venteprocent rundes op eller ned, er 
den samme. 
 
Venteprocenten afhænger af opsætningsperiodens længde og den forventede leve-
tid for personer på pensionistens alder på det tidspunkt, hvor opsætningen af pensi-
onen ophører.  
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Ved at opgøre venteprocenten med to decimaler vil afrundingen fremadrettet ikke 
få lige så stor betydning for værdien af tillægget, som ved afrunding til nærmeste 
hele procent.  
 
Ved at bruge decimaler bliver værdien af tillægget således mere præcis for den en-
kelte. Decimalerne har også betydning i forhold til værdien af engangstillægget, 
der så vidt muligt skal svare til den forventede størrelse af de samlede tillæg udbe-
talt over en 10-årig periode eller livsvarigt. 
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har ved eksemplet nedenfor 
redegjort for, hvordan venteprocenten skal beregnes, som jeg kan henholde mig til: 
 
”En person når folkepensionsalderen (65 år) den 1. juli 2017. Vedkommende øn-
sker at fortsætte med at arbejde og vælger derfor at opsætte sin pension frem til og 
med den 1. juli 2019. Det vil sige 24 måneder i alt.  
 
I mellemtiden den 1. juli 2018 træder de nye regler i kraft for udbetaling af opsat 
pension. 
 
Personen skal således have beregnet livsvarigt tillæg for perioden 1. juli 2017 til 1. 
juli 2018. For opsat pension i perioden 1. juli 2018 til 1. juli 2019 kan personen 
vælge hurtigere udbetaling af tillæg.  
 
Hvis personen vælger hurtigere udbetaling af tillæg for denne periode, betyder det, 
at der skal beregnes en venteprocent for hver periode.  
 
Den ene venteprocent beregnes i henhold til reglerne om beregning af venteprocent 
ved livsvarigt tillæg, og den anden venteprocent beregnes i henhold til reglerne om 
beregning af venteprocent ved tillæg udbetalt over 120 måneder. 120 måneder sva-
rer til 10 år. 
 
Pensionistens alder på opsætningsperiodens ophørstidspunkt er i eksemplet 67 år 
og 0 måneder. Middellevetiden for personer på pensionistens alder er 215 måneder, 
og middellevetiden over en 10-årig periode er 110 måneder.1 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
1 Det bemærkes, at der i eksemplet er anvendt middellevetider, jf. vejledning nr. 10048 af 3. 
november 2017 om regulering pr. 1. januar 2018 af satser på Beskæftigelsesministeriets 
område. Disse ligger til grund for beregning af venteprocenten i 2018, men vil ikke nød-
vendigvis være de samme i 2019, hvor opsættelsesperioden ophører i eksemplet. Middelle-
vetider, der skal anvendes til beregning af venteprocent i 2019, er endnu ikke offentliggjort. 
Middellevetider, der skal anvendes til beregning af venteprocent over en 10-årig periode i 
2018, er heller ikke offentliggjort endnu. Disse vil blive offentliggjort efter lovforslagets 
vedtagelse. 
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Perioden 1. juli 2017 til 1. juli 2018: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perioden 1. juli 2018 til 1. juli 2019: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pensionen tillægges herefter 5,58 pct. livsvarigt og 10,91 pct. i 120 måneder. Hvis 
pensionisten ikke har valgt engangstillæg, vil hele pensionen blive tillagt 16,49 pct. 
i 120 måneder. Derefter 5,58 pct. livsvarigt.  
 
I eksemplet opgøres venteprocenten således ved opsættelsesperiodens ophør efter 
1. juli 2018, hvorfor venteprocenten opgøres med to decimaler, også for den opsæt-
telsesperiode, der vedrører perioden før 1. juli 2018.”    
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 

antal hele måneder pensionen har været opsat  

middellevetiden i hele måneder for personer på 

pensionistens alder på ophørstidspunktet  

= venteprocent ved livsvarigt tillæg 

12 måneder  

215 måneder  
= 5,58 % 

antal hele måneder pensionen har været opsat  

middellevetiden over en 10-årig periode i hele 

måneder for personer på pensionistens alder på 

ophørstidspunktet  

= venteprocent ved tillæg udbetalt over 120 måneder 

12 måneder  

110 måneder  
= 10,91 % 


